
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 77Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 2001/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1531/2021-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 21/06/2021, protocolo 116921/2021, conforme abaixo 
relacionada:NOME: CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JUNIORCARGO/
FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM IIIMATRÍCULA: 
999.3268FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994ORIGEM: BelémDESTINO(S): Santarém/PA, Itaituba/
PAPERÍODO(S): 28/06/2021 - 30/06/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 
e 1/2 (dois e meia) diaria(s)FINALIDADE: Levantamento de informações
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2002/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 120941/2021 conforme abaixo relaciona-
do:NOME: ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHOCARGO/FUNÇÃO: TECNICO 
ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-C-IVMATRÍCULA: 999.770FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORI-
GEM: Belém - PADESTINO(S): Castanhal/PAPERÍODO(S): 28/07/2021 - 
28/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: 
Fiscalização/vistoria em obra - Realizar a fi scalização dos serviços comuns 
de engenharia, referente a OS-32, que trata de serviços de esquadrias, 
forro em gesso e instalações elétricas na PJ de Castanhal/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2003/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120969/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: WILSON DE OLIVEIRACARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO 
DE APOIO TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMATRÍCULA: 
999.2055FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): São Francisco do Pará/PAPERÍ-
ODO(S): 21/07/2021 - 21/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) 
diaria(s)FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria em lo-
teamento para avaliar suspeita de dano ambiental, bem como avaliar a docu-
mentação relativa ao licenciamento ambiental do empreendimento.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2004/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 120944/2021 conforme abaixo relaciona-
do:NOME: FLORIANO KENJI YOKOYAMACARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE 
PROC-GERAL DE JUST - MP-CPCP-102-6MATRÍCULA: 999.3227FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORI-
GEM: Belém - PADESTINO(S): Castanhal/PAPERÍODO(S): 28/07/2021 - 
28/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: 
Fiscalização/vistoria em obra - Prestar apoio técnico de serviços comuns 
de engenharia, referente a OS-32, que trata de serviços de instalações 
elétricas na PJ de Castanhal/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2005/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121056/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOSCARGO/FUNÇÃO: ASSES-
SOR DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICOMATRÍCULA: 
999.1592FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): Igarapé-Miri/PA, Mocajuba/
PAPERÍODO(S): 27/07/2021 - 29/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 

1/2 (dois e meia) diaria(s)FINALIDADE: Acompanhamento de membro - 
Auxiliar o Corregedor-Geral na realização de correição ordinária nos cargos 
das PJ´s de Mocajuba e Igarapé-Miri/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2006/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121101/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSACARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MI-
LITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM IIMATRÍCULA: 999.2163FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PAPERÍODO(S): 
01/07/2021 - 03/07/2021, 09/07/2021 - 10/07/2021, 12/07/2021 - 
12/07/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)ORDENADOR(A) 
DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2007/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120488/2021 conforme abaixo relacionado:NO-
ME: HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCACARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ES-
PECIALIZADO - MP.CPCE-102.4MATRÍCULA: 999.1670FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994ORIGEM: Belém 
- PADESTINO(S): Vigia/PAPERÍODO(S): 14/07/2021 - 14/07/2021QUAN-
TIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)FINALIDADE: Fiscalização/visto-
ria em obra - Realizar a fi scalização da execução dos serviços do Contrato 
nº 031/2021, referente a reforma da PJ de Vigia/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2008/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 121173/2021 conforme abaixo relacionado:-
NOME: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIORCARGO/FUNÇÃO: Corre-
gedor-Geral do Ministério PúblicoMATRÍCULA: 601.799FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de ju-
lho de 2006ORIGEM: Belém - PADESTINO(S): Bonito/PA, Santa Luzia do 
Pará/PA, Ourém/PA, Capitão Poço/PA, Garrafão do Norte/PAPERÍODO(S): 
16/08/2021 - 21/08/2021QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e 
meia) diaria(s)FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP - Realizar correição 
ordinária nos cargos das PJ´s de Bonito, Ourém, Santa Luzia do Pará, Ca-
pitão Poço e Garrafão do Norte/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2009/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121177/2021 conforme abaixo relacionado:NOME: 
JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOSCARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça 
Assessor - CGMPMATRÍCULA: 999.290FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006ORIGEM: Belém - 
PADESTINO(S): Bonito/PA, Santa Luzia do Pará/PA, Ourém/PA, Capitão Poço/
PA, Garrafão do Norte/PAPERÍODO(S): 16/08/2021 - 21/08/2021QUANTIDA-
DE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)FINALIDADE: Inspeção/Cor-
reição CGMP - Assessorar o Corregedor-Geral do MPPA na realização de cor-
reição ordinária nos cargos das PJ´s de Bonito, Santa Luzia do Pará, Ourém, 
Capitão Poço e Garrafão do Norte/PA.ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar 
Bechara Nader Mattar Junior;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 15 de julho de 2021.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


